— 1 —

福建省林业局关于公布福建省漳州市龙海区

仙人掌省级花卉种质资源库的通知

各设区市林业局、平潭综合实验区资源生态局，局直属有关单位：

为有效保护和合理利用我省花卉种质资源，加快推进花卉种

业自主创新，促进花卉产业高质量发展，根据《福建省林业局关

于试行开展省级花卉种质资源库（圃）认定命名的通知》精神，

近日，我局组织同行专家对龙海市乡下人园艺有限公司申报的仙

人掌种质资源库进行了现场评审，经公示无异议，决定正式命名

为福建省漳州市龙海区仙人掌省级花卉种质资源库，现予以公布。

福建省漳州市龙海区仙人掌省级花卉种质资源库位于漳州市

福建省林业局文件
 闽林文〔2022〕61号

 — 2 —

龙海区双第华侨农场，占地面积 320 亩，建有温室大棚 5.6 万平

方米，收集保存仙人掌科金琥属、岩牡丹属、强刺球属、星球属、

乳突球属、裸萼球属、鹿角柱属等53属（含 1个杂交属）1335种

（亚种）和品种，其中保存数量超过 6 棵（盆）且符合省级花卉

种质资源库建库要求的有5属 176种（亚种）292品种，分别占全

球已知金琥属、岩牡丹属、强刺球属、星球属、乳突球属 5 属总

种（亚种）数和品种数的52.9%和 50.3%。收集保存的仙人掌种质

资源具有多样性和代表性，并育成裸萼球属“美花海王”、仙人球

属“多色黑金刚”、丽花球属“黄金荷花”和丽花球属“宫粉佳人”

等市场流行品种。

福建省林业局

2022年 8月 11日

（此件主动公开）

福建省林业局办公室 2022年 8月 11日印发